光大集團出於財務及資金安排的考慮，本公司於2015年7月完成的首期境內優先股
發行的發行對象中並未�括光大集團。認購事項可能作為後續境內優先股發行的一部分
進行。

(1) 認購協議

訂立日期：

2014年10月31日

訂約方

(1) 本公司（作為發行人）；及

(2) 光大集團（作為認購人）。

認購的優先股數目

根據認購協議，作為境內優先股發行的一部分，光大集團將認購不超
過10,000,000股境內優先股（將予認購之優先股之確切數額將由光大集團及本
公司共同協定及釐定，惟於任何情況下不得超過主管監管部門所批准之數
額）。

認購價

作為境內優先股發行之一部份及根據優先股發行方案，優先股將按其
面值（即人民幣100元）發行，因此認購價為每股人民幣100元。

於認購協議成為無條件後本公司向光大集團發行優先股時，認購價人
民幣100元將根據認購協議的條款以現金一次性支付予本公司指定的銀行賬
戶。

認購事項的先決條件

認購事項須待以下各項達成後方可作實：

(1) 董事會及本公司股東根據適用的法律及法規正式批准優先股發行
方案及認購協議；

(2) 相關政府及監管機構批准認購事項；及

- 16 -

董事會函件

(3) 中國銀監會批准優先股發行方案；及

(4) 中國證監會批准優先股發行方案。

以上所有條件已經滿足。

終止認購協議

於發生以下一項或多項事件時，認購協議將自動終止：

(1) 訂約方訂立書面協議以終止認購協議；

(2) 本公司終止優先股發行；

(3) 中國證監會授出的批准因本公司未能於中國證監會規定的有效期
內完成優先股發行而到期；及

(4) 本公司未能於批准優先股發行方案的股東決議案內規定的有效期
內（36個月）完成優先股發行。

並無申請新優先股上市

本公司將不會申請光大集團根據認購協議將予認購的優先股在上海證
券交易所上市。

(2) 認購協議項下優先股的條款及條件

作為境內優先股發行的一部分，光大集團根據認購協議將予認購之優先股條
款及條件，與優先股發行方案內的相關條款及條件相同，詳情請見本通函附錄七。

- 17 -

董事會函件

(3) 本公司的股權架構

本公司於最後實際可行日期及緊隨認購事項完成後（假設後續100,000,000股
優先股（�括10,000,000股優先股）獲悉數認購及已發行優先股已轉換）的股權架構
如下：

股東 於最後實際可行日期
於最後實際可行日期（假設第一
期發行的優先股已轉換）

緊隨認購事項完成後
（假設後續100,000,000股優先股
（�括10,000,000股優先股獲悉
數認購及已發行優先股已轉換）

股份數目

佔本公司全部
已發行股份的
概約百分比 股份數目

佔本公司全部
已發行股份的
概約百分比 股份數目

佔本公司當時
經擴大全部已
發行股份的
概約百分比

A股
非公眾股
匯金公司 10,880,609,394 23.31% 10,880,609,394 20.14% 10,880,609,394 18.85%

光大集團 12,846,572,160 27.52% 12,846,572,160 23.78% 13,214,219,219 22.90%

中國再保險 782,913,367 1.68% 782,913,367 1.45% 782,913,367 1.36%

公眾股
公眾股東 15,300,264,579 32.78% 22,653,205,755 41.92% 25,962,029,285 44.99%

總發行A股 39,810,359,500 85.29% 47,163,300,676 87.29% 50,839,771,265 88.10%

H股
非公眾股
光大集團 210,665,000 0.45% 210,665,000 0.39% 210,665,000 0.37%

中國再保險 275,977,000 0.59% 275,977,000 0.51% 275,977,000 0.48%

公眾股
公眾股東 6,382,093,500 13.67% 6,382,093,500 11.81% 6,382,093,500 11.05%

總發行H股 6,868,735,500 14.71% 6,868,735,500 12.71% 6,868,735,500 11.90%

A股＋H股
總發行股份 46,679,095,000 100% 54,032,036,176 100% 57,708,506,765 100%

- 18 -

董事會函件

附註：上述數字乃基於以下假設作出：

(i) 於本公告日期後直至認購事項及後續境內優先股發行完成為止概無其他股份將獲發
行或轉讓。

(ii) 上述百分比數字已湊整至最近小數點後兩位。

(iii) 上述「總計」中的股份數目不�含優先股。

根據優先股發行方案，優先股持有人一般將不會如本公司普通股持有人一樣
附帶投票權，但優先股持有人的投票權可在優先股發行方案規定的若干情況下予以
�復（有關進一步詳情，請參閱本通函附錄七）。僅就優先股而言，假設全面�復
認購事項項下10,000,000股優先股的投票權及並無根據境內優先股發行發行其他優
先股，光大集團將有權行使本公司經擴大股本全部投票權約0.78%；假設全面�復
認購事項項下10,000,000股優先股的投票權及已根據境內優先股發行發行全部優先
股（即300,000,000股優先股），光大集團將有權行使本公司經擴大股本全部投票權
約0.64%。

(4) 認購事項的理由及裨益

作為本公司主要股東及《優先股試點管理辦法》項下界定的「合格投資�」，光
大集團將作出的認購事項將為本公司及境內優先股發行帶來以下優勢：

(1) 光大集團作為本公司現有主要股東參與本公司此次境內優先股發行，
充分展示了其對本公司未來發展的堅定信心；

(2) 光大集團參與境內優先股發行，將有助加強市場其他有意投資�及認
購�對境內優先股的信心，從而為順利完成整個境內優先股發行提供